

Protokół z obrad Komisji Rewizyjnej w dniu 17.01.2023 r.

Obrady otworzyła przewodnicząca Komisji Pani Małgorzata Nowakowska o godzinie 16:00 w Sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Bojadłach.

Obecni członkowie komisji: Małgorzata Nowakowska, Sławomir Sawicki, Robert Kurowski, Jerzy Wodzisławski, Krystyna Urbańska.

Gość uczestniczący w obradach komisji – mieszkaniec Pyrnika Pan Marek Wajda.

Przewodnicząca komisji oddała głos Panu Markowi Wajdzie, byłemu pracownikowi obsługi promu w Milko-Przewóz, który poruszył temat pozostawienia promu na terenie gminy oraz jego możliwości finansowania z Ministerstwa Obrony. Poinformował, że odbył wiele spotkań w Urzędzie Marszałkowskim, Starostwie Powiatowym oraz Zarządzie Dróg i nigdzie nie ma oficjalnego pisma ze stanowiskiem Gminy Bojadła. Głos zabrała Pani Przewodnicząca odpierając zarzuty Pana Wajdy, że jest to nieprawdą, ponieważ odbyło się spotkanie z ww. władzami i nie wyrazili oni zgodny na dofinansowanie promu, ponieważ został wybudowany most, i że zostało to protokołami ze spotkania udokumentowane.

Radna Pani Urbańska Krystyna zaproponowała Panu Wajdzie na utworzenie Stowarzyszenia i wystąpienie o dofinansowanie. Pan Wajda nie wyraził chęci założenia Stowarzyszenia.

Radny Pan Robert Kurowski stwierdził, że gmina musi wyłożyć 200tys zł na utrzymanie promu a w dalszej kolejności może starać się o dofinansowanie. Jest to wydatek w całości obciążający budżet gminy, na który gminy nie stać i pewności też nie ma, że to dofinansowanie Gmina uzyska. Radny Kurowski zaznaczył, że mamy niedofinansowane szkoły, przedszkola, drogi, nie posiadamy ścieżek rowerowych i Rada nie wyraża zgody na dofinansowanie promu, ponieważ gminy na to nie stać.

Radny Pan Sławomir Sawicki zadał pytanie Panu Wajdzie ile promów jest dofinansowanych z Ministerstwa Obrony? Pan Wajda odpowiedział, że żaden, bo żaden nie wystąpił.

Pan Wajda zwrócił uwagę, że przy promie powinna być zrobiona infrastruktura dla turystów min. plac zabaw dla dzieci, czy miejsce na odpoczynek dla rowerzystów. Zaznaczył, że nie ma żadnej promocji gminy, jej terenów, przyrody. Radny Kurowski zauważył, że była w planach inwestycja placu zabaw przy przedszkolu niestety koszty jego zbudowania przewyższyły możliwości finansowe gminy i zbudowanie placu zabaw przy promie również jest ogromnym kosztem dla budżetu. Poinformował, że promocja gminy jest i w chwili obecnej gmina przystępuje do programu turystycznego z perspektywy rowerzysty. Wszyscy obecni radni byli zgodni co do stanowiska utrzymywania promu tj. koszty jego utrzymania są za wysokie na możliwości finansowe gminy, budżetu gminy na to nie stać, a ewentualne dofinansowanie z Ministerstwa Obrony nie jest pewne co do jego otrzymania, ponieważ prom nie jest obiektem strategicznym przy wybudowanym moście w myśl rozporządzenia Ministra Obrony.

Obrady opuścił Pan Wajda (o godz. 16:38).

Głos zabrała Przewodnicząca Komisji i przeczytała sprawozdanie z działalności Komisji Rewizyjnej za rok 2022.

Radni przeszli do ustalania planu pracy Komisji Rewizyjnej na rok 2023.

Plan pracy na 2023:

II Kwartał:

1. Ocena wykonania budżetu gminy oraz wnioskowanie do Rady Gminy i RIO o udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy Bojadła.

IV Kwartał:

2. Ocena propozycji budżetu na rok 2024

Zgodnie z ustawą o samorządzie Gminnym kontrole doraźne wskazane przez Radę Gminy Bojadła oraz komisje wspólne na bieżące tematy.

Plan został zatwierdzony jednogłośnie. Na tym obrady zakończono.

Protokół sporządziła:

Magdalena Oczkoś-Wojciechowska

Protokół zatwierdziła

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej

Małgorzata Nowakowska

